
NISSERIAS TRATAMIENTO



TRATAMIENTO

Infección de 
cuello uterino, 
uretra o recto

Ceftriaxona 
250 mg IM 
dosis única mas 
Azitromicina 
1gr VO  

Jameson, J. L., Fauci, A. S., Kasper, D. L., Hauser, S. L., Longo, D. L., & Loscalzo, J. (2019). Medicina Interna de Harrison - 2 volumes - 20.ed. McGraw Hill Brasil.



Gonorrea no 
complicada

IM 125 mg

Niños con 
meningitis

100 
mg/kg/dia

c/12



TRATAMIENTO ALTERNATVO

Azitromicina 1 g VO dosis única Cefixima 400 mg VO dosis única

Cefotaxima 500 mg IM dosis únicas
Cefotetan 1 g IM dosis única mas probenecid

1 g VO dosis única 

Jameson, J. L., Fauci, A. S., Kasper, D. L., Hauser, S. L., Longo, D. L., & Loscalzo, J. (2019). Medicina Interna de Harrison - 2 volumes - 20.ed. McGraw Hill Brasil.



TRATAMIENTO

Para 
conjuntivitis 
gonocócica 
en adultos

Ceftriaxona 
1 g IM dosis 

unicas

Jameson, J. L., Fauci, A. S., Kasper, D. L., Hauser, S. L., Longo, D. L., & Loscalzo, J. (2019). Medicina Interna de Harrison - 2 volumes - 20.ed. McGraw Hill Brasil.



TRATAMIENTO

Oftalmia 
neonatal

Ceftriaxona 
25-50 
mg/kg IV 
dosis única 
no exceder 
125 mg

Jameson, J. L., Fauci, A. S., Kasper, D. L., Hauser, S. L., Longo, D. L., & Loscalzo, J. (2019). Medicina Interna de Harrison - 2 volumes - 20.ed. McGraw Hill Brasil.



Infección gonocócica diseminada

• Tratamiento inicial

Paciente que tolera los fármacos B lactámicos 

• Ceftriaxona (1 g IM o IV c/24 h; tratamiento recomendado)

• cefotaxima (1 g IV c/8 h)

Paciente alérgico a los fármacos B lactámicos 

• Espectinomicina (2 g IM c/12 h)
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TRATAMIENTO DE MENINGITIS 

Ceftriaxona IV en dosis altas 1 o 2 g c/12 a 24 hrs 
y el tratamiento debe prolongarse durante 10 a 14 
días 
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